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طبسنتی
دکتر محمدرضا توکلی صابری

طــب ســنتی بــه مجموعــه ای از داروهــا و از 
روش هــای درمانی گفته می شــود که طی هزاران 
سال تجربه بشری حاصل شده است. این تجربیات 
بیشتر انفرادی و سازمان نیافته بوده اند. طب سنتی 
فرهنگ های مختلف بــرای بیماری های گوناگون 
روش های درمانی متفاوتی دارد. تعاریف بیماری ها و 
نشانه شناسی آن ها و دارودرمانی در این فرهنگ ها 
نیز متفاوت است. این داروها معمولًا منشاء گیاهی، 
حیوانــی و یا معدنی داشــته اند و معمــولًا از همان 
محیط به دست می آمده اند. این روش ها و داروهای 
طب ســنتی معمولًا سینه به سینه از طریق نوشتن 
کتاب ها و یا آموزش به نســل بعدی انتقال می یافته 

اســت و پزشکان کار داروســازان را همزمان انجام 
می دادنــد. شــیوه درمانی و نظر پزشــکان معروف 
گذشــته حکم قطعی و معتبر و مستند داشته است، 
بــدون آن که ایــن شــیوه ها و روش هــای درمانی 

ارزیابی شود. 
در گذشته به علت محدودیت دانش بشری دامنه 
طب ســنتی بسیار محدود و شناخت طبیبان سنتی 
از ســاختمان بدن و داروها شــناختی ابتدایی بود. 
برای مثال، کســانی را که بــه مناطق بد آب و هوا 
می رفتند و دچار تب مالاریا می شــدند آن را به علت 
بدی هوا می دانستند. پزشکی نوین با شناخت چرخه 
این بیماری نشــان داد که پشه آنوفل که ناقل انگل 
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مالاریا است با گزیدن انسان بیماری را به وی منتقل 
می کند. اصول نظری آن ها هم واقعی نبود. مفهوم 
امزاج اربعه یا طبایع گرم و سرد و خشک و تر و نیز 
چهار مــزاج مرکب یعنی مزاج صفــراوی، دموی، 
ســوداوی، و بلغمی مفاهیمــی قدیمی و غیر علمی 
هستند و دیگر در پزشکی امروزین کاربردی ندارند. 
چون با شیوه دانشورزانه نمی توان آن را اندازه گیری 

کرد و نشان داد که وجود دارند.
از زمــان بقــراط، پــدر طب حــدود دو هــزار و 
پانصد ســال و از زمان رازی، پدر طب سنتی ایران 
حــدود هــزار و صــد ســال می گذرد. طب ســنتی 
ایران نوعی پزشــکی اســت که بر پایه آموزش های 
تاریخی پزشــکان قرار دارد و بسیاری از نظریات و 
روش هایــش از طب ســنتی هند و یونــان اقتباس 
شــده است. این طب مبنایی عقلانی و تجربی دارد 
و در اثــر تجربه و آزمایش انســان ها در طول تاریخ 
به دست آمده است. پزشکانی مانند زکریای رازی و 
ابن ســینا و دیگر پزشکان ایرانی در کتاب های خود 
به بقراط و جالینوس و دیگر پزشکان یونانی به وفور 

اشاره کرده اند. 
در ایــن مدت طــب ســنتی کارگشــای بیماران 
بوده اســت، چون بیماران چیز دیگری در دسترس 
نداشتند. اما امروزه چطور؟ طب سنتی هیچ دارویی 
را برای درمان صدها بیماری کشــف شده در پنجاه 
ســال گذشــته را ندارد، حتی دارویی که بتوان یك 
بخیه ساده زد و یا یك بیهوشی ساده ایجاد کرد، و یا 
یك جراحی کوچك انجام داد. در طب سنتی نظریه 
عفونت ناشی از میکروب ها، سلول ها، گردش خون 
در بدن در اثر تلمبه زدن قلب، مرکز تفکر بودن مغز 

وجود ندارد. 

در این ســده ها، پزشکان و داروسازان در سراسر 
جهان با پژوهش های خود پزشکی را پیش برده ا ند. 
کشــف گردش خــون، مکانیســم وراثت، کشــف 
آنتی بیوتیک ها، کشف سلول ها، کشف میکروب ها 
و کشف ساختمان ژن ها و بسیاری اکتشافات دیگر 
قدرت بشــر را به حدی رســانده که اکنون می توان 
قلب و یا کلیه را پیوند زد. شــکم انســان را شکافت 
و بخشــی از اندام ها، یا همه آن ها را برداشــت و با 
اندامــی دیگر جایگزین کــرد. چنین کارهایی برای 
پزشکان گذشته حتی تا صد سال پیش ناممکن بود. 
این کارها با طب ســنتی هم امکان ندارد و طبیبان 
سنتی به هیچ وجه نمی توانند چنین کارهای درمانی 

مهمی را انجام داهند.
طــب نویــن بــا اســتفاده از روش علمــی بــه 
دســتاوردهای بســیار مهمی پس از جنگ جهانی 
دوم دســت یافته اســت. روش ها و ابزارهای نوین 
مختلف به طب نوین کمك کرده اســت تا بســیاری 
از ادعای طب ســنتی را مســتند کرده و آن ها را از 
حــد ادعا به حیطه طب نوین وارد کند. این روش ها 
و ابزارها کارآمدی، کارآیی و اثربخشی طب نوین را 
روشن می سازد، به طوری که دستاوردهای پزشکی 
پنجاه ســال گذشته بیشــتر و بهتر از دستاوردهای 
پزشکی دوهزار و پانصد سال پیش از آن بوده است. 
عوامل زیادی در توجه عام به طب سنتی دخالت 
داشــته اند. یکی آســان بودن مصرف و دسترســی 
داشتن به آن و اســتفاده راحت از آن ها است، زیرا 
عطار و یا طبیب ســنتی هم طبابــت می کند و هم 
دارویش را می فروشد. رجوع بیمار به این عطاری ها 
و طبیبان ســنتی آسان است. دفترچه بیمه و تعیین 
وقت قبلی و آزمایش های مختلف در آزمایشگاه ها 

طب سنتی
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و بیمارســتان ها را نــدارد و طبیب با یــک گرد و یا 
گیاهان خشک شــده وعده شفای همه بیماری  را 
می دهــد و توقع بیمار را بــرآورده می کند. داروهای 
طب ســنتی، عموماً خیلی ساده و معمولًا خوراکی 
و گه گاه مالیدنی هســتند و در موارد خیلی کمتری 
به شکل شــیاف و تنقیه مصرف می شوند. ما اصلًا 
داروی ســنتی به شــکل استنشــاقی یا اسپری و یا 
آئروسل و یا تزریقی نداریم. اگر داروهای شیمیایی 
عوارض دارند، تأثیر درمانی هم دارند و اثربخشــی 
و کارآیی آن ها در مراحل بی شــمار از ســوی مراکز 
تحقیقاتی کشــورهای مختلف از آمریــکا تا ژاپن و 
فرانســه و انگلســتان و آلمان و ده ها کشــور دیگر 
طی آزمایش های متعدد و مراحل مختلف به ثبوت 
رسیده اســت. در مورد داروهای طب سنتی چنین 
پژوهش هایــی انجــام نشــده و یا نمی توانــد انجام 
شــود. تبلیغات بعضی سازمان های بهداشتی ایران 
و بعضی واردکنندگان و فروشــندگان داروهای طب 
سنتی، نسبت دادن این گونه طب به دو چهره آشنا 
یعنی ابوعلی سینا و زکریای رازی، و این که بعضی 
افراد فکر می کنند هرچه قدیمی تر باشد، بهتر است 

و در ترویج طب سنتی مؤثر بوده اند.
بعضی هــا می گوینــد که که داروهای ســنتی در 
مقایسه با داروهای شیمیایی عوارض ندارند، چون 
طبیعی هســتند. باید به این نکته توجه داشــت که 
فقط داروهای شــیمیایی عوارض جانبی ندارند، به 
کلی داروهای ســنتی هم عوارض خطرناکی دارند. 
موادی مانند گوگرد، جیوه و ســم عقرب که در طب 
ســنتی به کار می رفته است، سمی و دارای عوارض 
شــدید هســتند، اما اکنون دیگر در طب سنتی هم 
مصــرف نمی شــوند. داروهای گیاهی طب ســنتی 

هم عــوارض جانبی دارند. اگر داروهای طب نوین 
یك یا دو ماده شــیمیایی دارویی دارد، هر گیاه خود 
یك کارخانه شــیمیایی است و حاوی مواد شیمیایی 
گوناگونی اســت کــه بعضی از آن ها برای انســان 
ســمی است. گیاهی مانند علف چای یا هوفاریقون 
که به طور وسیعی برای درمان افسردگی ها مصرف 
می شــود، عوارض جانبــی خطرناکــی دارد، مانند 
تداخــل اثر دارویی بــا داروهای دیگــر و کاهش یا 
افزایش اثر آن ها و آسیب های کبدی. گیاهی مانند 
زراوند موجب آســیب های شــدید کلیوی و سرطان 
می شــود. عصــاره گیاه ریش بز یا افــدرا که داروی 
ضداحتقــان پســودوافدرین را از آن تهیه می کنند، 

تاکنون موجب مرگ چندین نفر شده است.
اگر داروها و روش های طب سنتی به روش های 
جدید و کنترل شده آزمایش شده و اثربخشی آن ها 
در آزمایشــگاه های گوناگون تأیید شود، دیگر طب 
ســنتی نیســت، بلکه جزو طب نوین خواهد بود. به 
این ترتیب اســت کــه  داروهایی مانند آســپیرین، 
دیژیتوکسین،  دیگوکســین،  افدرین،  پنی ســیلین، 
تاکســول ها، کورارین، توبوکورارین، وینکریستین، 
وینبلاســتین و داروهــای بســیار دیگــری همگی 
منشــا گیاهی دارند با پژوهش در طب ســنتی ملل 
مختلف از گیاهان به دســت آمده انــد، اثر درمانی 
آن هــا آزمایش و تأیید شــده و ســپس به طور انبوه 

ساخته شده اند.
البتــه، اکنون ادعاهای گزافــی در مورد کارآیی 
و اثر بخشی طب ســنتی از سوی کسانی که منافع 
مادی دارند، در رسانه های عمومی تکرار می شود. 
به طوری که حتی بعضی افراد تحصیل کرده گمان 
میبرند که روش های درمانی طب ســنتی مؤثرتر و 
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بی خطرتر از داروهای طب نوین اســت. این ادعاها 
بدون هیچ گونه پشــتوانه علمی اســت. بسیاری از 
روش هــای درمانی، داروها و نظریه های پزشــکی 
موجــود در طــب ســنتی، به علت پیشــرفت دانش 
پزشــکی، دیگر کاربردی ندارند و فقط از نظر تاریخ 
پزشــکی اهمیت دارند. امروزه نظریــه امزاج اربعه 
و مرکز تفکر بودن قلب رد شــده و دیگر ســرگین و 
ادرار جانوران، گوشت لاشخور و کفتار و مارمولک، 
تار عنکبوت، شــاخ و سم چهارپایان، عصاره کنه و 
ســاس، اســید کلریدریک و جیوه و سرب و عقیق 
و بســیاری از مــوادی که در طب ســنتی به عنوان 
دارو تجویز می شــدند، دیگــر به عنوان دارو مصرف 

نمی شوند. 
همه داروهای ســنتی باید با روش های پزشکی 
نوین که دســتاورد چند قرن پژوهش پزشکی است 
آزمایش شــوند تا کارآیی و ارزش درمانی آن ها ثابت 
شــود. در این حالت اگر ثابت شد مؤثر هستند وارد 
پزشکی نوین شده و بخشی از آن می شوند. به همان 
ترتیبی که به تدریج بســیاری از روش ها و داروهای 

طب سنتی به پزشکی نوین پیوسته اند.
بســیاری از داروها برای درمــان بیماری معینی 
در طب ســنتی توصیه شــده اند که به همان ترتیب 
در تعریــف داروهــا آمده اند، گو این کــه اکنون آن 
بیماری هــا به شــیوه دیگــری تعریف و یــا درمان 
می شــوند. گاهی در طب ســنتی به یــک  بیماری 
معین نام های مختلفی داده شــده و گاهی یک نام 
برای بیماري های متفاوتی به کار برده شــده اســت 
کــه علایم کاملًا متفاوتی دارند. به همین ترتیب در 
یک منطقه جغرافیایی معین یک گیاه نام مشخصی 
داشــته که در منطقه جغرافیایــی دیگر نام دیگری 

به آن داده شــده است.  گاهی یک نام معین  برای 
چنــد گیــاه مختلف به کار برده  شــده و یــا چند نام 
مختلف برای یک گیاه به کار برده  شــده اســت. به 
همین دلیل است که ولتر نویسنده فرانسوی در مورد 
پزشکان زمان خود گفته است: پزشك کسی است 
که داروهایــی را که از آن ها هیــچ اطلاعی ندارد، 
بــرای درمــان بیماری هایی که کمتر می شناســد، 
جهت انســان هایی کــه چیزی از آن هــا نمی داند، 

تجویز می کند. 
در طب نوین آسیب ها و عوارض دارو ثبت می شود 
و پزشــکان و بیمارســتان ها مســؤول هستند، ولی 
در طب ســنتی هیچ فرآینــدی برای تعیین عوارض 
و مــرگ و میرها وجود ندارد و مــا هیچ اطلاعی از 
تعداد بیمارانی که بر اثر داروهای طب ســنتی دچار 
آســیب های جســمی شــده اند و یا جان خــود را از 
دســت داده اند، نداریم. فقط ادعاهای درمانگران 
را می شــنویم که با بوق و کرنامعجزات درمانی خود 
را تبلیغ می کنند. پزشکی نوین با شك آغاز می شود 
و همواره در حال جستجو و در پی اصلاح و تکمیل 
خود اســت. اما در طب ســنتی همه چیــز با یقین 
آغاز شــده، همه چیز از پیش دانســته شده  و اصل 
بر این اســت که علما گذشته بهتر از ما می دانستند 
و قول آن ها سند است و باید برطبق گفته های آنان 
عمل کرد. این دیدگاه بر خلاف سیر تاریخ پیشرفت 
دانشــورزی اســت که نشــان می دهد روز به روز بر 
معرفت بشــری افزوده می شود و ما بسیار بیشتر از 

می دانیم.  گذشتگان 
کارآیی و اثربخشــی داروهای طب ســنتی تهیه 
شــده در داخل ایران ارزیابی و کنترل نمی شــود و 
بســیاری از داروهای گیاهی، بــه ویژه آن هایی که 

طب سنتی
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از کشــورهای همســایه به ایران می آیند، آلوده به 
فلزات ســمی و یا گیاهان ســمی هستند. به بعضی 
از ایــن گیاهان موادمخــدر، آنتی بیوتیک ها و مواد 
استروییدی افزوده شده تا اثر دارویی آن ها افزایش 

یابد.
اکنون که تب طب سنتی ایران را فراگرفته است، 
اگر قرار اســت که از میراث پزشــکی خود استفاده 
کنیم باید میراث گذشتگانمان را در پرتو دانش جدید 
در مراکز پژوهشــی و دانشگاهی بررسی و روی آن 
پژوهش کنیم. بســا باشــد که داروها و درمان های 
جدیــدی در آن ها پیــدا کنیم. نه این که به شــیوه 

حکیم باشی های گذشته داروسازی و طبابت کنیم. 
یعنــی بر اســاس کتاب هــای پزشــکی نیاکانمان 
معجون گیاهی و حیوانی بســازیم و آن را از طریق 
گوارشی و یا مالیدنی و یا شیاف به کار بگیریم، کاری 
بیهوده و بیفایده و در موارد بسیاری خطرناك است. 
کاری که اکنون بسیاری از دوافروش های سنتی در 
سراســر ایران به آن اشتغال دارند. کسانی که حتی 
دیپلم ندارنــد و با فیزیولــوژی و فارماکولوژی بدن 
انسان.هیچ گونه آشنایی ندارند و طبابت و داروسازی 
خــود را با خوانــدن چند کتاب قدیمــی و یا جدید و 

شنیدن خواص داروها یاد گرفته اند. 

دکتر محمدرضا توکلی صابری
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